
   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 1 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 013 /2023 – S.E.  

   

 

Dispõe sobre o Processo de Remoção e 

Atribuição de vagas, classes e aulas na Rede 

Municipal de Ensino de Itapecerica da Serra.     

  

O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 

60-A da Lei Orgânica do Município de Itapecerica da Serra, e:   

  

Considerando a Lei nº 1.832, de 10 de outubro de 2007, que dispõe sobre o Estatuto e 

institui o Plano de Carreira do Magistério Público Municipal e dá outras providências, em 

seus Artigos 27 e Artigo 28. 

Considerando a necessidade de fixar sede aos integrantes do Quadro do Pessoal do 

Magistério, após o processo de ingresso através de Concurso Público, exonerações, 

aposentadorias e adequações de demandas.  

  

RESOLVE:  

   

I – Disposições Gerais 

  

Artigo 1º A remoção dos integrantes do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal será: 

I – De Ofício (remoção automática), conforme Inciso I e § 1º do Artigo 27 da Lei 

1832/2007, para os cargos:  

a) Professor Auxiliar (PA); 

b) Professor 1 (P1); 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 2 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

c) Professor 2 (P2); 

d) Professor 3 (P3); 

e) Professor 4 (P4); 

f) Professor de Desenvolvimento Infantil (PDI); 

g) Professor de Atendimento Educacional Especializado (PAEE); 

h) Orientadores Pedagógicos (OP) – ingressantes no ano de 2023; 

i) Diretor de Escola (DE) – ingressantes no ano de 2023.  

 

II - Voluntária, conforme Inciso II e § 2º do Artigo 27 da Lei 1832/2007, para os cargos: 

a) Diretor de Escola (DE); 

b) Orientador Educacional (OE); 

c) Orientador Pedagógico (OP). 

  

§ 1º A remoção de Ofício não resultará na perda de pontuação prevista no Inciso IV do 

Artigo 40 da Lei 1832/2007, pois a mesma está sendo realizada a critério da Secretaria 

Municipal de Educação, conforme Inciso I e § 1º do Artigo 27 da Lei 1832/2007.   

§ 2º A remoção Voluntária resultará na perda de pontuação prevista no Inciso IV do Artigo 

40 da Lei 1832/2007, pois a mesma está sendo solicitada pelo Servidor, conforme Inciso II e 

§ 2º do Artigo 27 da Lei 1832/2007.   

§ 3º Haverá Remoção de Ofício para Orientadores Pedagógicos de Unidades Escolares 

impactadas por remanejamento e/ou redução de demanda da Unidade Escolar em 2024, 

conforme Memorando Circular S.E. nº 076/2023 e Memorando Circular S.E. 084/2023. 

 

Artigo 2º A classificação de DE, OE, OP, P1, P2, P3, P4, PDI, PAEE e PA obedecerá à 

ordem de classificação de aprovação em concurso público do respectivo cargo, de acordo 

com o edital de convocação homologado. 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 3 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

  

Artigo 3º Os servidores que se encontrarem impedidos de comparecer, no dia e/ou 

horário estipulados para a Remoção, poderão delegar poder de representação mediante 

Procuração, conforme Inciso 14 do Artigo 200 da Lei 36/2016.  

 

Artigo 4º Os integrantes do Quadro de Pessoal do Magistério Municipal pertencentes aos 

cargos: Diretor de Escola (DE), Orientador Pedagógico (OP), Orientador Educacional (OE), 

Professor Auxiliar (PA), Professor 1 (P1), Professor 2 (P2), Professor 3 (P3), Professor 4 (P4) 

e Professor de Desenvolvimento Infantil (PDI), que se encontrarem afastados de suas 

funções, desenvolvendo atividades de suporte pedagógico, administrativo, direção, 

orientação pedagógica ou apoio pedagógico, em Unidade Escolar ou Departamento da 

Secretaria Municipal de Educação, uma vez retornando às suas funções, em qualquer época, 

retornarão para as suas sedes de trabalho, conforme ata de atribuição.  

 

Artigo 5º O exercício dos servidores públicos removidos para nova Unidade Escolar dar-

se-á a partir do primeiro dia de efetivo trabalho em 2024.  

 

II – Inscrições  

  

Artigo 6º Os integrantes da Remoção por Ofício estarão inscritos e classificados 

automaticamente, não sendo necessário realizar inscrição.  

 

Artigo 7º Os interessados em realizar a inscrição para a Remoção Voluntária – Diretor 

de Escola, Orientador Educacional e Orientador Pedagógico – terão o período de 22 a 30 de 

novembro de 2023, devendo efetivá-la através do formulário: 

https://forms.gle/Ar4FttRYwdBb7Zxb7.  

https://forms.gle/Ar4FttRYwdBb7Zxb7


   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 4 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

§ 1º No ato da inscrição para a Remoção Voluntária, o servidor inscrito disponibilizará a 

sua vaga. 

§ 2º O servidor poderá optar em se inscrever para vagas: 

I – Livres; 

  II – Substituições; 

  III – Livres e Substituições. 

§ 3º Aplica-se o previsto no § 3º do Artigo 1º, desta Instrução Normativa, apenas aos 

servidores que, após a escolha, se removerem de sede. 

 

III – Vagas   

  

Artigo 8º Para todos os integrantes do Quadro do Pessoal do Magistério, as 

vagas/classes/aulas serão ofertadas aos servidores conforme classificação, em caráter:  

I– Livre; 

II– Substituição. 

  

§ 1º Primeiramente, o servidor fixará sede em vagas / classes / aulas livres, podendo, 

posteriormente, atribuir em caráter de substituição, devendo, ao final da substituição e/ou 

ano letivo, retornar para a sede de origem.  

I- Só poderá atribuir substituição, para quem fixou sede, o servidor que se encontrar 

ativo no cargo. 

§ 2º Caso algum servidor retorne à sua sede de origem, ficarão à disposição as vagas em 

substituição por ordem, dentro do período atribuído, conforme segue: 

I- Carga Suplementar; 

II- Ordem decrescente de classificação. 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 5 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

§ 3º Os servidores que optarem pela escolha de vagas / classes / aulas em substituição e 

que não retornarem para a sua sede de origem durante o ano letivo, ao final do ano 2024 

deverão passar por uma nova remoção caso optem em concorrer a uma nova vaga de 

substituição e/ou livre.   

§ 4º A substituição poderá ser cessada quando: 

I-  A motivação da substituição for encerrada; 

II- Motivada pelo próprio servidor; 

III- Motivada pela Secretaria da Educação. 

§ 5º Tendo em vista o Ingresso de Concurso Público previsto para o início de 2024, as 

eventuais vagas em substituição - oriundas de designações e / ou afastamentos solicitados 

após o processo de remoção - serão ofertadas em uma 2ª chamada de atribuição. 

I- A atribuição acontecerá no Auditório da Prefeitura de Itapecerica da Serra, no dia 30 

de janeiro de 2024, em horários a serem fixados através de Memorando específico; 

II- Deverão comparecer na respectiva chamada: os interessados em atribuir uma nova 

vaga em substituição, caso houver; 

III- Caso algum docente permaneça excedente após o Processo de Remoção, deverá 

comparecer, obrigatoriamente, na 2ª chamada de atribuição a fim de atribuir a 

vaga/classe/aulas para o ano de 2024.  

§ 6º As classes / aulas que não forem escolhidas serão disponibilizadas posteriormente 

para carga suplementar, a qual será divulgada em Instrução Normativa própria, pela 

Secretaria Municipal de Educação.   

§ 7º A atribuição de classes / aulas acontecerá em conformidade com a Matriz Curricular 

do Município de Itapecerica da Serra (ANEXO I).  

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 6 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

Artigo 9º Para o cargo de Diretor de Escola, serão ofertadas as vagas livres:  

I – Remanescentes da Remoção de 2022; 

II – Disponibilizadas por Aposentadorias e Exonerações; 

III – Vagas surgidas da Demanda 2024; 

IV – Aquelas disponibilizadas após as inscrições na Remoção Voluntária. 

Parágrafo Único – São vagas livres, de acordo com os Incisos I, II e III deste Artigo: 1) EM 

Acácia; 2) EM Adalgisa Feijó Nunes; 3) EM Anacá/EM Pintassilgo; 4) EM Anice Chaddad de 

Moraes – Professora; 5) EM Arara / EM Valdir Batista de Sousa (Batista) / EM Francisco 

Jebermi Oliveira – Professor; 6) EMEE Arco Íris – Centro; 7) EMEE Arco Íris - Santa Julia; 8) 

EM Argemiro Ferreira Domingues; 9) EM Arthur Ricci de Camargo - Professor; 10) EM 

Azaléia; 11) EM Brinco de Princesa / EM Jesus Bom Pastor; 12) EM Canário; 13) EM 

Cardeal; 14) EM Conjunto Hab. e Res. Paineiras; 15) EM João de Carvalho Casemiro – 

Professor; 16) EM José dos Reis Salgado; 17) EM Juriti; 18) EM Lenice Lopes Simioni – 

Professora; 19) EM Luiza Motoyoshi – Professora; 20) EM Myrian Lilian Thomaz Daher – 

Professora; 21) EM Orquídea; 22) EM Palmeira; 23) EM Pardal; 24) EM Ricardo Corsini; 25) 

EM Sabiá; 26) EM São Leopoldo; 27) EM Sempre-Viva; 28) EM Tico-Tico; 29) EM Amaranta.  

 

Artigo 10 Para os cargos de Orientadores Educacionais / Orientadores Pedagógicos, 

serão ofertadas as vagas livres:  

I – Remanescentes da Remoção de 2022; 

II – Disponibilizadas por Aposentadorias e Exonerações; 

III – Vagas surgidas da Demanda 2024; 

III – Aquelas disponibilizadas após as inscrições na Remoção Voluntária. 

Parágrafo Único – São vagas livres, de acordo com os Incisos I, II e III deste Artigo: 1) EM 

Acácia; 2) EM Adalgisa Feijó Nunes; 3) EM Anice Chaddad de Moraes – Professora (02 

vagas), 4) EM Araucária; 5) EM Argemiro Ferreira Domingues; 6) EM Azaléia; 7) EM 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 7 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

Conjunto Hab. e Res. Paineiras; 8) EM Elias Daher – Prefeito; 9) EM Ipê (02 vagas); 10) EM 

Manacá; 11) EM Octacílio Martins - Professor; 12) EM Palmeira; 13) EM Sempre-Viva.   

 

Artigo 11 Para o cargo de Professor Auxiliar, será (ão) oferecida (s):     

§ 1º  01 (uma) vaga, por período, para Escolas da Educação Infantil com mais de 300 

alunos, a saber: 1) EM Izaltina Weishaupt Hengles; 2) EM José dos Reis Salgado.  

§ 2º  01 (uma) vaga, por período, para Escolas do Ensino Fundamental com até 500 alunos, 

a saber: 1) EM Acácia; 2) EM Álvaro Rodrigues Pereira - Prefeito; 3) EM Antônio Manoel 

Pedroso de Castro - Professor; 4) EM Argemiro Ferreira Domingues; 5) EM Arthur Ricci de 

Camargo - Professor; 6) EM Azaléia; 7) EM Carmem Caetano de Oliveira; 8) EM Conjunto 

Hab. e Res. Paineiras; 9) EM Edvard Rodrigues de Oliveira - Professor; 10) EM Elias Daher 

- Prefeito; 11) EM Francisco Scalamandré Sobrinho - Deputado; 12) EM Guilhermina 

Rodrigues de Moraes; 13) EM Hans Ludwig Schmidt; 14) EM Jasmim; 15) EM José Pereira 

de Borba; 16) EM Juvelina Pereira (Dona Jú); 17) EM Lenice Lopes Simioni - Professora; 18) 

EM Luiza Motoyoshi - Professora; 19) EM Manacá; 20) EM Octacílio Martins - Professor; 21) 

EM Orquídea; 22) EM Palmeira; 23) EM Sempre-Viva; 24) EM Uirapuru. 

§ 3º  02 (duas) vagas, por período, para Escolas do Ensino Fundamental com mais de 500 

alunos, a saber: 1) EM Anice Chaddad de Moraes - - Professora; 2) EM Araucária; 3) EM 

Belchior de Pontes - Padre; 4) EM Benedito Custódio de Miranda - - Professor; 5) EM 

Emiliano Ferreira Domingues; 6) EM Hortênsia; 7) EM Ipê. 

 

Artigo 12 Haverá atribuição de vaga / classes / aulas enquanto existir saldo em qualquer 

uma das escolas e/ou qualquer um dos períodos de aulas das Escolas da Rede Municipal 

de Ensino.   

  

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 8 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

IV – Atribuição   

  

Artigo 13 Caso algum integrante do Quadro de Pessoal do Magistério Público Municipal, 

que se enquadre na remoção por Ofício, não compareça para escolha de vaga / classes / 

aulas na data estabelecida, deverá comparecer na Secretaria Municipal de Educação para 

obter nova sede de trabalho. 

§ 1º Caso o servidor se atrase em relação ao horário previsto, será automaticamente 

reclassificado para atribuir ao final do bloco do horário em que se apresentar.   

§ 2º O servidor que se encontrar em qualquer das situações a seguir especificadas, 

permanecerá classificado no processo, porém não participará de atribuição vagas/classes 

aulas – sede, enquanto nelas permanecer em:  

I- Afastamento por licença para tratar de interesses particulares (LIP), conforme Inciso 

X do Artigo 74 da Lei Complementar nº 36/2016;  

II- Aposentadoria por invalidez pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS); 

III- Readaptação e/ou Restrição, conforme Artigo 37 da Lei Complementar nº 36/2016; 

§ 3º Os servidores vedados pelos Incisos I e II do Parágrafo 2º, deste Artigo, deverão 

comparecer na Secretaria Municipal de Educação para obter nova sede de trabalho quando 

do encerramento de seu afastamento.  

§ 4º Os servidores citados no Inciso III do Parágrafo 2º, deste Artigo, serão alocados 

conforme módulos de até 1 (um) servidor por período/escola, mediante processo de lotação, 

seguindo a Ordem de Classificação Geral dos cargos.  

I – A lotação por ordem de classificação dos servidores com readaptação / restrição 

acontecerá no dia 14 de dezembro de 2023, às 14h00, prioritariamente no módulo 

correspondente ao seu cargo.  

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 9 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

Artigo 14 O cronograma de atribuição de vagas / classes / aulas obedecerá, 

obrigatoriamente, ao quadro de horários fixado no ANEXO II desta Instrução Normativa.  

Parágrafo Único - Após a escolha, através da Remoção, o servidor terá até 48 horas para 

apresentar a Declaração de Atribuição na (s) Unidade (s) Escolar (es) atribuída (s) como 

sede e/ou substituição.  

 

Artigo 15 O processo de Remoção de Ofício acontecerá no Auditório da Prefeitura 

Municipal de Itapecerica da Serra, Complexo Administrativo, localizada no endereço: Av. 

Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro, Itapecerica da Serra – SP, 06850-040.    

I- Será autorizada a entrada no ambiente apenas 10 minutos antes do horário 

marcado; 

II– Os servidores enquadrados nessa Instrução Normativa deverão apresentar 

documentação pessoal com foto; 

III – Finalizando o processo de escolha e/ou após finalização do bloco, o ambiente 

será esvaziado para recepção do novo bloco.   

V – Considerações Finais 

   

Artigo 16 O processo de Remoção terá o seguinte cronograma:   

   I- Ciência aos servidores – até 23 de novembro de 2023; 

II- Inscrição para Remoção Voluntária DE/OP – de 22 a 30 de novembro de 2023; 

III- Divulgação da Classificação Final – 1º de dezembro de 2023; 

IV- Recursos - de 22 a 30 de novembro de 2023;  

V- Remoção – de 04 a 14 de dezembro de 2023.  

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 10 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

Artigo 17 Os recursos referentes à Classificação poderão ser entregues no Protocolo da 

Secretaria Municipal de Educação, ou através do e-mail da Comissão de Atribuição: 

(atribuicao.se@itapecerica.sp.gov.br), no período compreendido entre 22 e 30 novembro de 

2023. A Secretaria Municipal de Educação, caso haja necessidade, publicará eventuais 

retificações em Normativa própria.    

Artigo 18 Essa Instrução Normativa entrará em vigor a partir da data de sua publicação, 

com exposição pública às Unidades Escolares, sob competência do Diretor de Escola, e no 

site da Prefeitura (https://www.itapecerica.sp.gov.br), garantindo-se plena divulgação e 

ciência aos interessados.  

  Itapecerica da Serra, 22 de novembro de 2023. 

 

 

           Keli Patrícia de Andrade Lopes                Cleonice Madalena Pereira                                      

                 Diretora de Departamento da Educação Infantil                   Diretora de Departamento do Ensino Fundamental 

 

 

 

 

 

 

Cícera Alessandra de Oliveira Castanha     Pedro Umbelino da Rocha Neto 

                         Diretora de Departamento de Educação Especial                     Diretor de Departamento Administrativo  

 

 

 

 

         Ubirajara de Godoy Brancaglione                      Bruna da Silva Souza 

                  Diretor de Departamento de Apoio Pedagógico                                    Diretora de Departamento de Alimentação Escolar 

 

 

              Raphael Nunes Marques                            Márcio Bezerra Carvalho 

                                     Assessor Especial                                                              Secretário de Educação   

mailto:atribuicao.se@itapecerica.sp.gov.br
https://www.itapecerica.sp.gov.br/
https://www.itapecerica.sp.gov.br/


   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 11 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

ANEXO I 

MATRIZ CURRICULAR – ENSINO FUNDAMENTAL – CICLO I 

 

 

  

  

  

BASE 

NACIONAL 

COMUM 

CURRICULAR 

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 

COMPONENTES 

CURRICULARES 

1º 

ANO 

2º 

ANO 

3º 

ANO 

4º 

ANO 

5º 

ANO 

  

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 10 10 10 8 8 

Arte 1 1 1 1 1 

Educação Física  2 2 2 2 2 

MATEMÁTICA Matemática 7 7 7 8 8 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

Ciências 1 1 1 2 2 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

História 1 1 1 1 1 

Geografia  1 1 1 1 1 

PARTE 

DIVERSIFICADA 

LINGUAGENS Língua Inglesa 2 2 2 2 2 

CARGA HORÁRIA SEMANAL 25 25 25 25 25 

TOTAL DE AULAS ANUAIS 1000 1000 1000 1000 1000 

TOTAL DE HORAS ANUAIS 833 833 833 833 833 

 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 12 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

MATRIZ CURRICULAR – EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

BASE NACIONAL COMUM 

CURRICULAR 

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 
CAMPOS DE 

EXPERIÊNCIAS 

JARDIM I JARDIM II 

  

  

  

  

  

  

  

LINGUAGENS 

 E  

CÓDIGOS 

Escuta, fala, 

pensamento e 

imaginação 

5 5 

Traços, sons, cores 

e formas 

2 2 

Corpo, gestos e 

movimentos 

2 2 

Espaço, tempo, 

quantidades, 

relações e 

transformações 

4 4 

Arte 2 2 

Educação Física 2 2 

CIÊNCIAS 

HUMANAS  

Eu, o outro e o 

NÓS 

3 3 

CARGA HORÁRIA SEMANAL 20 20 

TOTAL DE AULAS ANUAIS 800 800 

TOTAL DE HORAS ANUAIS 667 667 

 

 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 13 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

MATRIZ CURRICULAR – ENSINO FUNDAMENTAL – EJA 

 

 

 

 

 

 

BASE 

NACIONAL 

COMUM 

CURRICULAR 

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 

COMPONENTES 

CURRICULARES 

I  

TERMO 

II  

TERMO 

III  

TERMO 

IV  

TERMO 

 

LINGUAGENS 

Língua Portuguesa 5 5 5 5 

Arte 2 2 2 2 

MATEMÁTICA Matemática 4 4 4 4 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

Ciências 1 1 1 1 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

História  1 1 1 1 

Geografia 1 1 1 1 

PARTE 

DIVERSIFICADA 

LINGUAGENS Língua Inglesa 1 1 1 1 

CARGA HORÁRIA SEMANAL 15 15 15 15 

TOTAL DE AULAS SEMESTRAIS 300 300 300 300 

TOTAL DE HORAS ANUAIS 225 225 225 225 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 14 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

MATRIZ CURRICULAR – EDUCAÇÃO ESPECIAL – 2023 

 
 

 

 

 

BASE 

NACIONAL 

COMUM 

CURRICULAR 

ÁREAS DE 

CONHECIMENTO 

COMPONENTES 

CURRICULARES 
1º 

ANO 

2º 

ANO 

3º 

ANO 

4º 

ANO 

5º 

ANO 

6º 

ANO 

7º 

ANO 

8° 

ANO 

Alfabetização/Estimulação Interdisciplinar Autonomia 

 

LINGUAGENS 

Língua 

Portuguesa 

10 10 10 8 8 8 8 8 

Arte 2 2 2 2 2 2 2 2 

Educação Física 2 2 2 2 2 2 2 2 

MATEMÁTICA Matemática 7 7 7 8 8 8 8 8 

CIÊNCIAS DA 

NATUREZA 

Ciências 1 1 1 2 2 2 2 2 

CIÊNCIAS 

HUMANAS 

História 1 1 1 1 1 1 1 1 

Geografia 1 1 1 1 1 1 1 1 

PARTE 

DIVERSIFICADA 

LINGUAGENS Língua Inglesa 1 1 1 1 1 1 1 1 

CARGA HORÁRIA SEMANAL 25 25 25 25 25 25 25 25 

TOTAL DE AULAS ANUAIS 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 

TOTAL DE HORAS ANUAIS 833 833 833 833 833 833 833 833 

 

 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 15 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

ANEXO II  
 

QUADRO DE HORÁRIOS PARA REMOÇÃO 
DIAS 04, 05, 11, 12, 13 E 14 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

REMOÇÃO - 2023 – DIA 04/12 

DIRETOR DE ESCOLA – 12 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

01 AO 12 – automática + 

conforme inscrição 

8h00 

 

REMOÇÃO VOLUNTÁRIA - 2023 – DIA 04/12 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO  

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

01 AO 04 – automática + 

conforme inscrição 

10h00 

 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 16 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

REMOÇÃO 2023 – DIA 05/12 

PROFESSOR 1 – 06 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

1 AO 6 8h00 

 

 

REMOÇÃO 2023 – DIA 05/12 

PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – 

80 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

1 AO 25 8h20 

26 AO 50 8h45 

51 AO 80 9h20 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 17 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

REMOÇÃO 2023 – DIA 05/12 

PAEE – 18 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL - 1 AO 6 10h00 

DEFICIÊNCIAS MULTIPLAS - 01 AO 03 10h20 

AUTÍSMO E TRANSTORNO GLOBAL DO 

DESENVOLVIMENTO – 01 AO 05 

10h30 

DEFICIÊNCIA FÍSICA - 01 AO 03 10h45 

DEFICIÊNCIA VISUAL E CEGUEIRA - 01 11h00 

 

 

REMOÇÃO 2023 – DIA 11/12 

PROFESSOR 2 – 186 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

1 AO 30 13h00 

31 AO 60 13h30 

61 AO 90 14h00 

91 AO 120 14h30 

121 AO 150 15h00 

151 AO 186 15h30 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 18 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

REMOÇÃO 2023 – DIA 12/12 

PROFESSOR 3 – 475 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

1 AO 35 8h00 

36 AO 70 8h30 

71 AO 105 9h00 

106 AO 140 9h30 

141 AO 175 10h00 

176 AO 210 10h30 

211 AO 245 11h00 

246 AO 280 11h30 

281 AO 315 13h00 

316 AO 350 13h35 

351 AO 385 14h10 

386 AO 420 14h45 

421 AO 455 15h20 

456 AO 475 15h55 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 19 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

REMOÇÃO 2023 – DIA 13/12 

PROFESSOR AUXILIAR – 82 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

1 AO 30 13h00 

31 AO 60 13h30 

61 AO 82 14h00 

 

REMOÇÃO 2023 – DIA 14/12 

PROFESSOR 4 - INGLÊS – 45 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

1 AO 25 8h00 

26 AO 45 8h35 

 

REMOÇÃO 2023 – DIA 14/12 

PROFESSOR 4 - ARTE – 51 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

1 AO 25 9h15 

26 AO 51 9h45 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 20 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

REMOÇÃO 2023 – DIA 14/12 

PROFESSOR 4 – EDUCAÇÃO FÍSICA –  

81 CLASSIFICADOS 

ORDEM HORÁRIO DE INÍCIO 

1 AO 30 10h15 

31 AO 60 10h50 

61 AO 81 11h25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 21 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

 

ANEXO III 

 

Diretor de Escola 

      
Ordem                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 
Nome 

 
Classificação 

 

1.  CESAR LUIS THEIS 03/2023 

2.  FERNANDO JUNIOR PEREIRA 04/2023 

3.  MICHELE YUMME VITAL 06/2023 

4.  ROGERIO CARVALHO ALVES RODRIGUES 07/2023 

5.  MARCIO ANDRADE ROCHA 08/2023 

6.  CAMILA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA DE MIRA 09/2023 

7.  REILZA DE FARIAS SILVA 10/2023 

8.  RAPHAEL NUNES MARQUES 11/2023 

9.  CELIA SOARES DA SILVA 12/2023 

10.  FABIO GOMES  15/2023 

11.  REGIS EUSEBIO RIBEIRO 34/2023 

12.  LUZILENE ALVES FERREIRA SILVA 44/2023 

 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 22 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

Orientador Pedagógico 

 

Ordem 

 

Nome 

 

Classificação 

 

1.  CATIA APARECIDA DOMINGUES 01/2023 

2.  UBIRAJARA DE GODOY BRANCAGLIONE 02/2023 

3.  GILMARA DOS SANTOS MENDES 05/2023 

4.  MARIANE DE JESUS SANTOS 06/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 23 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL (P1)  EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO 

1.  MÁRCIA MACIEL 01/2008 

2.  WANIA BRAGA 09/2010 

3.  MARIA APARECIDA SILVA BARBOSA 16/2010 

4.  MIRIAM PEREIRA DA SILVA 18/2010 

5.  DÉBORA DE ALMEIDA ATTICO 45/2010 

6.  ADRIELE CRISTINE ESPOSITO 03/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 24 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL (P2) EDUCAÇÃO INFANTIL 

  

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO 

1.  IVANILDA AGUIAR 11/1989 

2.  LEONICE DE FÁTIMA MORAES 21/1989 

3.  IZILDA LUCINDO 27/1989 

4.  SÔNIA APARECIDA DE SOUSA ARAÚJO 19/1990 

5.  ANDRÉA BERMUTTI CARDOSO 05/1994 

6.  EVELISE SANTOS DE CARVALHO GONÇALVES 09/1994 

7.  EDVANEIDE DOS SANTOS SILVA SILVEIRA 16/1996 

8.  MARIA APARECIDA GOMES I 18/1997 

9.  RENATA DE ALMEIDA PRADO OZAKI 43/1997 

10.  ANDRÉIA APARECIDA DA SILVA 49/1997 

11.  ELIETE COSTA DOS SANTOS 52/1997 

12.  DORACY MARTINS BARBOZA 54/1997 

13.  OLGA MARIA PETZKE LEITE 83/1997 

14.  SILVANIA ANTÔNIA MAGALHÃES 100/1997 

15.  LIGIA DE FÁTIMA PESTANA MOREIRA 119/1997 

16.  LÍLIAN CRISTINA CARVALHO DA SILVA 128/1997 

17.  NILCÉIA MORAES DE ALMEIDA  142/1997 

18.  ADRIANA CORREIA DE SOUZA 154/1997 

19.  MÁRCIA CRISTINA GONZAGA DA SILVA 22/1998 

20.  CHERLI DA SILVA  104/1998 

21.  MARLI VITOR PINHO DA SILVA 14/1999 

22.  APARECIDA DE FÁTIMA ESPADON SUPRIANO 35/1999 

23.  IVONETE MARIA DOS SANTOS 57/1999 

24.  ANA MARIA SIMIONATO CINTRA 72/1999 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 25 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

25.  MARIA CÂNDIDA PEREIRA DA SILVA  85/1999 

26.  SIMONE DE OLIVEIRA MESSINE 88/1999 

27.  SANDRA DAS GRAÇAS MARTINS DANTAS 99/1999 

28.  ELIANE JERÔNIMO MAGALHÃES 105/1999 

29.  CRISTIANO JOSÉ DA SILVA 129/1999 

30.  CAREN LUCI PAPES DE OLIVEIRA 134/1999 

31.  ELIETE APARECIDA PAVANELLI SEVERIANO 153/1999 

32.  ERICA NUNES DE OLIVEIRA LIMA 159/1999 

33.  JOSÉ WISEMAN SILVA DOS SANTOS  165/1999 

34.  ANDRÉA FEITOZA DE SANTANA 174/1999 

35.  GISELIA CECÍLIA GUIMARAES DA SILVA 40/2003 

36.  ROBERTA DE SOUZA VIANA VASCONCELOS 52/2003 

37.  ANITA CIBELE PEREIRA FIBLA CINTRA 54/2003 

38.  REGIANE SECO DEMARCHI 57/2003 

39.  LUCIANA MATIAS 62/2003 

40.  MÁRCIA LIDIANE LIRANCO 82/2003 

41.  ANA CAROLINA DE AGUIAR CORREIA 99/2003 

42.  MARINEIDE APARECIDA P. DO NASCIMENTO  101/2003 

43.  ROSANA DO CARMO GOMES ANDRADE DE LIMA  111/2003 

44.  SANDRA MORAES BRAGA 117/2003 

45.  ADRIANA LAGARES GONZALEZ 127/2003 

46.  SOLANGE LIMA RAMOS 136/2003 

47.  PAULA PEREIRA DOS SANTOS 137/2003 

48.  MIRIAM SOARES DE ABREU 142/2003 

49.  GRACIELA KAISER ORTIZ 145/2003 

50.  EDILEUSA SALES COSTA ONOFLE 149/2003 

51.  ROSILENE DE SOUSA RODRIGUES 154/2003 

52.  KELI PATRICIA DE ANDRADE LOPES 155/2003 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 26 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

53.  DENI MARIA DA CRUZ 156/2003 

54.  LUCIA DEJANIRA DOS SANTOS 162/2003 

55.  CILENE NUNES DA SILVA COSTA 182/2003 

56.  KELLY REGINA CRUZ NASCIMENTO DE ASSIS 183/2003 

57.  VANESSA APARECIDA COSTA LIMA 184/2003 

58.  LETÍCIA JESUANA CAMARGO 193/2003 

59.  REGIANE APARECIDA XAVIER ALVES 202/2003 

60.  MARIA DA PENHA PEREIRA CANDIDO 211/2003 

61.  MARIA DO SOCORRO NUNES FERRAZ LIMA 215/2003 

62.  MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA SANTANA 219/2003 

63.  MARIÂNGELA DE OLIVEIRA SANTOS 220/2003 

64.  ROSILDA OLIVEIRA DOS SANTOS 221/2003 

65.  SANDRA REGINA LOUREDO DE MOURA SANTOS 228/2003 

66.  SOLANGE PITUBA DE CAMARGO  229/2003 

67.  ANDRÉIA CRISTIANE VICENTE 234/2003 

68.  ROSEMEIRE JOSEFA DE JESUS 236/2003 

69.  KELLEN DOS SANTOS QUIRINO LOPES 237/2003 

70.  MÁRCIA CUPERTINO LIMA 245/2003 

71.  REGINA CELIA COSTA DE SOUZA  268/2003 

72.  SANDRA ANDRIOLI SILVA  271/2003 

73.  VANUSA OLIVEIRA DA SILVA  275/2003 

74.  BENEDITA APARECIDA LOPES DOS SANTOS 276/2003 

75.  ANA APARECIDA ALVES ESTEVES BARTOLOMEU 280/2003 

76.  ADRIANA MONTANHANI 282/2003 

77.  MARIA APARECIDA DE MENEZES TELES 285/2003 

78.  ELMA CARVALHO DOS SANTOS 289/2003 

79.  LUCIENE FERREIRA DOS SANTOS NASCIMENTO 290/2003 

80.  DANIELA DOS SANTOS TRINDADE TIJANI 295/2003 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 27 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

81.  VANESSA CASTIONI FERREIRA FONSECA  300/2003 

82.  IDILMARA ROBERTA DA CRUZ FREIRE DE MELO 305/2003 

83.  FERNANDA CUNHA NASCIMENTO DE MEDEIROS 

ALBUQUERQUE 

311/2003 

84.  KARINA MACIEL LIMA DOS ANJOS 313/2003 

85.  ROBERTA NATALINA NEVES 314/2003 

86.  LUIZA VERONICA FAVARETTO MONTEIRO  318/2003 

87.  MARIA SACERDOTE RIBEIRO 323/2003 

88.  SIMONE DE CARVALHO 327/2003 

89.  SANDRA FERREIRA DURAES 330/2003 

90.  MARIA JOSÉ SISNANDO DUARTE 334/2003 

91.  SUELY DE SOUSA BARROS VALE 335/2003 

92.  VERA RAMOS LEMES DE OLIVEIRA 340/2003 

93.  PRISCILA RIBEIRO DOS SANTOS  16/2008 

94.  HELEN LUCI PEREIRA AZEVEDO DE SÁ  23/2008 

95.  ANA PAULA MORATA FRANCISCO 25/2008 

96.  SANDRA DA CONCEIÇÃO NUNES SILVA  01/2014 

97.  JOYCE EVELLYN DA SILVA 09/2014 

98.  ANGELA CRISTINA ANDREOTTI 11/2014 

99.  VALDENICE PATRICIA DA SILVA 12/2014 

100.  FERNANDA PEDREIRA SIMAS  15/2014 

101.  TATIANE PEREIRA DOS ANJOS CARDOSO 21/2014 

102.  MARIANA SPINELLI MESSINE 24/2014 

103.  DANIELLE SANTANA DA SILVA 25/2014 

104.  SIDNEY PRADO PEREIRA  27/2014 

105.  MARILIA DE FATIMA XAVIER MACHADO 28/2014 

106.  PATRICIA DA SILVA VALADÃO 31/2014 

107.  ANDREA APARECIDA MEDEIROS LUZ RAYOL LOPES 32/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 28 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

108.  ASENI CINTRA DO NASCIMENTO 33/2014 

109.  GÉSSICA VITOR DE OLIVEIRA 35/2014 

110.  ELAINE CRISTINA ALVES SOUSA 38/2014 

111.  MARIA BETÂNIA DE OLIVEIRA CLEMENTINO 41/2014 

112.  ERIKA PAULA CORDEIRO SILVA 42/2014 

113.  EDJANE SÉRGIO ALENCAR 43/2014 

114.  NIVIA DE SOUZA VENANCIO 55/2014 

115.  JORDANA PEREIRA DA SILVA RODRIGUES 56/2014 

116.  RITA DE CASSIA COLEN PINHEIRO 60/2014 

117.  PATRICIA ALVES DE CARVALHO 62/2014 

118.  CRISTINA ALVES DA PAZ 64/2014 

119.  MARIA ROZILENDE VIEIRA SOARES SANTOS 65/2014 

120.  NIKAELY NAYANA SOUSA SARMENTO 71/2014 

121.  ELAINE JULIANA DE OLIVEIRA VARGAS 72/2014 

122.  IVONEIDE SOUZA SANTOS 73/2014 

123.  DORALICE MOREIRA DA SILVA ALMEIDA 78/2014 

124.  ANDREZA PEREIRA DO CARMO 82/2014 

125.  ROSANGELA ALVES DE ARAÚJO SILVA 83/2014 

126.  TATIANE APARECIDA RAMOS DA CRUZ  87/2014 

127.  FLÁVIA PEREIRA RODRIGUES 90/2014 

128.  SILVANA SANTOS FERREIRA DA SILVA 94/2014 

129.  LUCIMARA MARIA DA CRUZ MENDES 96/2014 

130.  ELISANGELA BISPO DA SILVA 98/2014 

131.  MARIZA DA SILVA VIVACQUA 100/2014 

132.  CLEODIVA FERREIRA SANTANA 101/2014 

133.  LEIDENALVA BARBOSA DA SILVA VIEIRA 107/2014 

134.  ROSENILDA SUSMICKAT DA SILVA 108/2014 

135.  CRISTIANE GARCIA REIS SANTOS 109/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 29 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

136.  NATALIA SALGADO DE MELO 111/2014 

137.  RAQUEL BRAGA FERREIRA GARCIA PEDROSO 114/2014 

138.  ALYNE MAYARA MELO SANTOS 118/2014 

139.  RENATA XAVIER DE MEDEIROS SANTOS 119/2014 

140.  ABELNILDE SANTANA DA SILVA CHAVES 121/2014 

141.  SILVIA ANDRADE VICENTINI DOS SANTOS 122/2014 

142.  ANTONIA SAMARA RODRIGUES DE SOUZA 124/2014 

143.  DENISE BRAGA SAMPAIO 129/2014 

144.  JAQUELINE DE SOUZA 130/2014 

145.  ROSIANE DA COSTA RODRIGUES MONTEIRO 131/2014 

146.  ROSANGELA FERREIRA DA SILVA NASCIMENTO 133/2014 

147.  SONIA APARECIDA DOS REIS ROCHA 134/2014 

148.  FABIANA DE MORAES BAZILIO 135/2014 

149.  ANA PAULA CÂMARA MENDES 136/2014 

150.  GISELE BERNARDES DE MAGALHÃES 138/2014 

151.  CLAUDINEIA DE JESUS PINHO 139/2014 

152.  VANUZA DONIZETI CONCEIÇÃO DE JESUS 141/2014 

153.  ROSANGELA VENTURA DE JESUS SILVA 142/2014 

154.  JOSÉLIA ALVES DA SILVA CAMPOS 143/2014 

155.  THUANY NUNES PRADO 146/2014 

156.  MARIA EDNA SOUZA PEREIRA 153/2014 

157.  CILENE TOMAZ ANGELINO DA SILVA 154/2014 

158.  JANE PAULA SOUZA CERQUEIRA 156/2014 

159.  GISELES CRISTINA DA SILVA 157/2014 

160.  VERA LUCIA ALVES COSTA  159/2014 

161.  ADRIANA CONCEIÇÃO DA SILVA SOARES 162/2014 

162.  NEIDE RODRIGUES DA SILVA PEREIRA 166/2014 

163.  MARIA SANDRA BATISTA SIQUEIRA 167/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 30 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

164.  MARIA APARECIDA BRAGA 170/2014 

165.  ALINE OLIVEIRA DE CARVALHO 174/2014 

166.  JULIANA MARIA MATIAS FIALHO 175/2014 

167.  ANTONIA REJANE CAVALCANTE DA SILVA 177/2014 

168.  JOELMA ALVES DA SILVA 183/2014 

169.  JULIANA CERQUEIRA CORREA 184/2014 

170.  JOYCE CASECA DOS SANTOS MACHADO 186/2014 

171.  ANTONIA DA COSTA SILVA PESSOA 188/2014 

172.  MARIANE BANDEIRA 189/2014 

173.  BEATRIZ DA SILVA COUTINHO SANTANA 06/2019 

174.  CRISTIANE APARECIDA RODRIGUES DO CARMO 07/2019 

175.  NILZA SANTANA LOPES DO COUTO 08/2019 

176.  GISELE DE MELO NAMBU ARAUJO 11/2019 

177.  JOEL DOS SANTOS ROCHA 14/2019 

178.  ALINE APARECIDA ALVES 15/2019 

179.  MARIA EDNA SOUZA PEREIRA 17/2019 

180.  VANESSA ARAUJO DOS SANTOS 03/2023 

181.  VALDIRENE MARIA BRAZ 04/2023 

182.  VALDEIRES SILVA NERIS PARADELA 06/2023 

183.  VANESSA DE SOUZA GOMES 07/2023 

184.  LIVIA DE SOUZA MARINHO DA SILVA 08/2023 

185.  PATRICIA APARECIDA DE JESUS GALVÃO 

RODRIGUES SANTOS 

09/2023 

186.  JANAINA CRIS VALENTIM 91/2023 

 
 
 
 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 31 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL P3 (ENSINO FUNDAMENTAL) 

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO 

1  ROSANGELA MARIA RODRIGUES DE SOUZA 12/1998 

2  ELISANGELA BISPO DA SILVA 24/1998 

3  HÉLDEA APARECIDA GOMES SILVA 60/1998 

4  SUELI APARECIDA DE OLIVEIRA  70/1998 

5  SILVIA CABILÓ TAVARES 84/1998 

6  ILDA NASCIMENTO FERREIRA  95/1998 

7  MAGALI SOLANGE BUTIKOFER PACHECO 108/1998 

8  EULÁLIA PROFETA MENDES DA ROCHA 109/1998 

9  DENISE FERREIRA DE MELO 132/1998 

10  SAMARA OLIVEIRA MAIA 140/1998 

11  CRISTIANE PEREIRA 145/1998 

12  MARIA DE LOURDES ALVES BARBOSA 147/1998 

13  ROSEMERE VITÓRIO MAGESTE 164/1998 

14  JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS  166/1998 

15  ALTAMIRA DE SANTANA CARVALHO 176/1998 

16  MARIA CÉLIA PEREIRA VIVIANO 179/1998 

17  MARIA IVONETE BEZERRA CAMPOS  184/1998 

18  JOANA MARIA PEREIRA SILVA 197/1998 

19  CECIL ORLANDO PAPES DE OLIVEIRA 210/1998 

20  MARIA ANGELA MUNIZ SILVA 213/1998 

21  DINÁ PEREIRA FREIRE DA ROCHA 244/1998 

22  NOEMIA DE SOUZA CONCEIÇÃO 246/1998 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 32 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

23  MARIA APARECIDA CÂNDIDA LUIZ MUNIZ DA HORA 247/1998 

24  CECÍLIA CORREIA DOS REIS 253/1998 

25  MARIA DE LOURDES DA SILVA CRISTO 254/1998 

26  ELIANA APARECIDA DA COSTA 256/1998 

27  FLABIANA DE JEZUS KYRIAKIS 259/1998 

28  MARIA NATALINA DE OLIVEIRA MANDU 282/1998 

29  MARLI ALVES LIMA ARAÚJO 301/1998 

30  LUCIANA PATRÍCIA APARECIDA FRADE DAHER 18/2001 

31  MARIA GILCE BARBOSA SANTOS DA SILVA 20/2001 

32  AUREA DA SILVA OTONI 32/2001 

33  VALDECI PEREIRA DA SILVA 34/2001 

34  ELIANA APARECIDA DA LUZ 35/2001 

35  ZÉLIA DA SILVA SALGADO 37/2001 

36  ELIANA GONZAGA DE SOUZA MACHADO 39/2001 

37  IVANICE LEMES YANAI 40/2001 

38  CONCEIÇÃO DE MARIA ALVES DE ARAUJO OLIVEIRA 42/2001 

39  MÁRCIA MARIA LINS DE OLIVEIRA 45/2001 

40  DIDIMA DE OLIVEIRA SILVA  48/2001 

41  SILVIA REGINA DE MORAES CARMO 57/2001 

42  DINELLI SILVEIRA CINTRA 64/2001 

43  ALESSANDRA DE SOUSA RIBEIRO SILVA 65/2001 

44  NEUSA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 73/2001 

45  CLARICE APARECIDA DE MORAES FERREIRA 74/2001 

46  MARCELO PINTO DE MEDEIROS 78/2001 

47  ROSANA FÁTIMA DA LUZ MELLO 79/2001 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 33 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

48  SANDRA PEREIRA GOMES AREMIXTO 84/2001 

49  GICÉLIA KELLY SOARES FREIRE 85/2001 

50  ROSANGELA DOMINGUES 99/2001 

51  FLÁVIA RODRIGUES DE FREITAS CARVALHO 103/2001 

52  ANA REGINA DE ASSIS MILITÃO 139/2001 

53  CONCEIÇÃO APARECIDA DA SILVA II 146/2001 

54  ELIANA APARECIDA DOS SANTOS XAVIER  164/2001 

55  FERNANDO PEREIRA BARBOSA 167/2001 

56  MARISA PEREIRA DA SILVA DOS SANTOS 168/2001 

57  VIVIANE ANDRADE SANTANA  172/2001 

58  MARIA APARECIDA PERTILE 173/2001 

59  MARIA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA 178/2001 

60  KAREM AKEYME VITAL 182/2001 

61  MARIA DE FATIMA SOARES SILVA 185/2001 

62  JOSEFA ISAURA DA SILVA PEREIRA 189/2001 

63  ANA LUCIA FERREIRA 196/2001 

64  IVANI TEIXEIRA DE FRANÇA 198/2001 

65  CLAUDIMEIRE OLALIAS ZANFOLIN 199/2001 

66  JEANE ALMEIDA SANTOS DE OLIVEIRA 201/2001 

67  VERÔNICA VIDAL SOARES 205/2001 

68  DARLENE NUNES ALVES 206/2001 

69  ELIZETH DE ABREU 208/2001 

70  KERENINE DA SILVA LEITE DE MATOS 209/2001 

71  VIRGINIA MARIA DA SILVA TERAMITSU 223/2001 

72  LUCIANA APARECIDA DE CAMPOS NATEL SABINO 227/2001 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 34 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

73  ELAINE DOS SANTOS ROCHA 229/2001 

74  SOLANGE ANDRÉIA DO PRADO MORAES  233/2001 

75  DANIELLE OLAVIA LIMA DE MELO 236/2001 

76  MARIA APARECIDA DONIZETE RODRIGUES TORREZAN 239/2001 

77  ROSÂNGELA APARECIDA SILVESTRE MARTINS 241/2001 

78  RENATA DE AZEVEDO ESCOBAR COSTA PEREIRA  243/2001 

79  MARIA APARECIDA ESTEVES GUEDES  244/2001 

80  ALCIONE FRANCISCA DE ABREU 251/2001 

81  MARIA DO CARMO MELO SOUSA ALVES 252/2001 

82  RENATA BORTOLO DA SILVA 261/2001 

83  CÉLIA ROBERTA DE SOUZA ARAÚJO 265/2001 

84  DANIELA CAUZZO DE PAULA PEREIRA 274/2001 

85  MARIA DO SOCORRO DA SILVA 278/2001 

86  MARIA APARECIDA BARBOSA I 279/2001 

87  LIDUINA ALVES DE SOUSA FERREIRA  280/2001 

88  MÁRCIA REGINA DE MORAES PAVÃO 291/2001 

89  JOSÉ ANGELO DE SOUZA 295/2001 

90  KARIN NERIS 299/2001 

91  JUSCELENE MARIA SANTOS DE SOUZA  300/2001 

92  ROSA MARIA APARECIDA ALVES  313/2001 

93  VALDIANE FARIA MEDES 317/2001 

94  INÊS APARECIDA NASCIMENTO 320/2001 

95  ANA RITA DE FREITAS  324/2001 

96  CARINA BURGHI ALVES DE MACEDO 328/2001 

97  REGINA DE SOUSA CHAVES CUNHA  345/2001 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 35 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

98  ANA PAULA DA SILVA RODRIGUES 354/2001 

99  JANE BERILO AQUINO MACHADO 362/2001 

100  THAIS PIRES PONTES BENETTI 367/2001 

101  CLAUDIA REGINA MAGALHÃES ZANFOLIN  383/2001 

102  ANA CRISTINA DA CUNHA PINTO 391/2001 

103  CRISTIANE ARAUJO DOS SANTOS 405/2001 

104  MARIA LÚCIA MATHIAS BOENO 440/2001 

105  FLÁVIA DOS SANTOS 441/2001 

106  LIONEIDE LEITE CAVALCANTI  449/2001 

107  MARLIETH DO CARMO ALVES FRAGOSO 455/2001 

108  ANDRÉA PEREIRA PEDRO 459/2001 

109  ABILENE DA SILVA CABILÓ 468/2001 

110  REGIANE BARBOSA 470/2001 

111  VALDENICE RAINHA CIANI 471/2001 

112  JUNIA MARA BAPTISTA DAS NEVES 479/2001 

113  NEIDE APARECIDA DOS SANTOS 480/2001 

114  EVA DA CONCEIÇÃO COELHO 496/2001 

115  VICENÇA ROCHA RIBEIRO MESQUITA 499/2001 

116  CREUZA BETE DOS SANTOS 503/2001 

117  RENATA APARECIDA PEREIRA SILVA 01/2006 

118  MAGDA APARECIDA TAVARES DA SILVA STAAKS 13/2006 

119  ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 15/2006 

120  MAGALI NUNES FERREIRA DA SILVA 19/2006 

121  WILLIAM ALEXANDRE DA COSTA ROCHA 21/2006 

122  VANIA DA LUZ MELO 23/2006 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 36 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

123  APARECIDA DONIZETI DE ASSIS DIAS 25/2006 

124  EDEILDE PIRES NEVES BARRETO 27/2006 

125  DEISE BRAGA DE LIMA 33/2006 

126  DANIELLE MORAES RIBEIRO SANTANA 41/2006 

127  MARIA DA PENHA MANOEL SANTOS 48/2006 

128  EUZENI CORREA DE OLIVEIRA 49/2006 

129  MARIA OLÍMPIA CARVALHO DOS SANTOS 55/2006 

130  CAMILA APARECIDA DE BORBA XAVIER 68/2006 

131  IVONE DA MOTA CLEIM DA SILVA 70/2006 

132  ROSENEIDE ARAÚJO DE SANTANA LUCINDO 74/2006 

133  IRACI RODRIGUES DOS SANTOS CARVALHO 75/2006 

134  ROSANA MARIA SILVESTRE  76/2006 

135  MARIA DA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 77/2006 

136  QUELLI ROBERTA DE ASSIS MARQUES 90/2006 

137  FABIANA GODINHO DA SILVA 92/2006 

138  IZAURA APARECIDA BATISTA DE SÃO MIGUEL 94/2006 

139  SANDRA APARECIDA DE ARAÚJO MATOS 95/2006 

140  DANIELE DOS SANTOS CITA 96/2006 

141  CARLA PEREIRA BELCHIOR 98/2006 

142  DIRCE DE MORAES NICODEMOS  104/2006 

143  MARIA JOSÉ ARAÚJO SOUZA BRITO 106/2006 

144  MÁRCIA DA CONCEIÇÃO OSÓRIO 109/2006 

145  CLEONICE CONCEIÇÃO MANOEL  110/2006 

146  MÁRCIA RODRIGUES DE ARRUDA FEREZ 111/2006 

147  SANDRA MACEDO DE MEDEIROS 112/2006 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 37 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

148  GILVANE MACHADO DE CARVALHO DO CARMO 114/2006 

149  ROBERTA MARIA DE SOUZA SILVA 115/2006 

150  ANA LUCIA SOUSA RIBEIRO HIPOLIDE 116/2006 

151  JANICE SUZART LEITE OLIVEIRA 117/2006 

152  FLÁVIA ROCHA DE OLIVEIRA 121/2006 

153  GISELLE SILVA NASCIMENTO 124/2006 

154  SILMARA COSTA ALMEIDA DO NASCIMENTO 129/2006 

155  JANAINA APARECIDA SUDATTI ANDRADE 132/2006 

156  FABIO CHAVES DE ANDRADE 133/2006 

157  CRISTIANE CORTES DA SILVA  136/2006 

158  RENATA GABRIELA DOS SANTOS 137/2006 

159  KEILA CRISTINA BORBA MONTEIRO 142/2006 

160  VANESSA SANTOS SILVA GARCIA  144/2006 

161  JULIANA PEREIRA SILVA  148/2006 

162  IVANA NOGUEIRA DOS SANTOS  152/2006 

163  ELIZABETH PRUST PEREIRA GOMES  155/2006 

164  MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 160/2006 

165  CELIANE DA SILVA REZENDE DE OLIVEIRA 171/2006 

166  DULCILÉIA SOARES TEIXEIRA 173/2006 

167  CRISTIANE DE CAMARGO GÓES 176/2006 

168  ANGÉLICA SORAYA DE OLIVEIRA GODINHO 182/2006 

169  ADRIANA CRISTINA DE LIMA TEODORO 185/2006 

170  MARTA DE SOUZA MARINHO 189/2006 

171  AMANDA SIMÃO PINTO 192/2006 

172  MARIA LUCIA ALVES ASSUNÇÃO 196/2006 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 38 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

173  EDNA LOPES BATISTA DE JESUS 201/2006 

174  RICARDO SILVA SANTANA 202/2006 

175  ROSIMEIRE DE OLIVEIRA ANDRADE ROSA 204/2006 

176  ENGLES MARCELO PEREIRA 206/2006 

177  MARGARETH RODRIGUES DE OLIVEIRA SALGADO 207/2006 

178  PATRÍCIA VIEIRA MATOS DA SILVA 212/2006 

179  GEMILDA DIAS DOS SANTOS  214/2006 

180  CRISTIANE CANUTO MACEDO XAVIER 216/2006 

181  SANDRA REGINA DE SOUZA CAPIM 217/2006 

182  MARINALVA BARBOSA DE JESUS 218/2006 

183  MÁRCIA MARIA DOS SANTOS ARAÚJO 219/2006 

184  KELLY CRISTINA REIS 226/2006 

185  ANDRÉIA MASCARENHAS OLIVEIRA 227/2006 

186  JOSEFA CARVALHO SANTOS 228/2006 

187  ISABEL DANTAS MARTINS  229/2006 

188  LUCIANA PEREIRA GARCIA 230/2006 

189  ANA PAULA DA SILVA FREIRE 233/2006 

190  BETÂNIA DO NASCIMENTO SILVESTRE MOTA 234/2006 

191  RENATA TROLESI DOS SANTOS 236/2006 

192  ANDRÉIA FERREIRA VAZ PEREIRA 237/2006 

193  JULIANA DA SILVA CAMPOS PEREIRA 238/2006 

194  IRENE LIMA MARQUES CUNHA 247/2006 

195  MICHELLE RODRIGUES MENEZES 248/2006 

196  LUCIANA BARBOSA DA SILVA OLIVEIRA 249/2006 

197  SIMONE VIÇOZA 252/2006 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 39 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

198  EMANUELA GONÇALVES DA SILVA 254/2006 

199  MARILUCIA APARECIDA DA SILVA GRASSMANN  255/2006 

200  ILZA DA SILVA DE ALMEIDA 256/2006 

201  HELENIR CÂNDIDA ROSA 258/2006 

202  CARLA MARIA SILVA 263/2006 

203  MAURI ALVES DA SILVA 265/2006 

204  ELIANA ALVES OLIVEIRA DO CARMO 269/2006 

205  ANDRÉIA CAETANO DO NASCIMENTO 274/2006 

206  SOLANGE BRITO BENTO TAVARES DA CONCEIÇÃO 275/2006 

207  SILVIA CRISTINA MELADO 276/2006 

208  EDLAINE DE MELO RODRIGUES DA SILVA 277/2006 

209  MARLUCE SOARES DE CARVALHO 279/2006 

210  SILVIA DE LIMA 281/2006 

211  ANDREA DUTRA GOMES BRAGA 283/2006 

212  ADRIANA DA SILVA CRATZ 284/2006 

213  ROSANGELA MORAIS DA SILVA 286/2006 

214  ELISANGELA FRANÇA BASSAI LOPES 287/2006 

215  NURIA MARIA DE SANTANA SILVA 288/2006 

216  ELISSANDRA DERLI CORRÊA 290/2006 

217  ELZA MACIEL 298/2006 

218  LILIANE APARECIDA SANTANA DA SILVA 303/2006 

219  PATRÍCIA ROBERTA DA SILVA GALVÃO 304/2006 

220  SILVANA TEIXEIRA DA SILVA 306/2006 

221  VANESSA VICENTINA BARANEK 307/2006 

222  ELAINE SOUZA PEREIRA 310/2006 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 40 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

223  PATRÍCIA DUSSO LOPES 311/2006 

224  PRISCILA DOMINGUES MANZAN 312/2006 

225  WELIANE DOS SANTOS RODRIGUES DINIZ 08/2009 

226  DANIEL FURQUIM DOS SANTOS 11/2009 

227  GERSON SOUSA RUAS 15/2009 

228  MONICA CRISTINA DE FREITAS MENDES 29/2009 

229  DAIANE TEIXEIRA CARDOSO 31/2009 

230  GRAZIELA DA SILVA BANZOLI 32/2009 

231  RENATA XAVIER DE MEDEIROS SANTOS 38/2009 

232  LUZIA DE FÁTIMA FERREIRA MARQUES OLIVEIRA 48/2009 

233  TATIANA SOARES  50/2009 

234  KARINA MARA POSSI DOS SANTOS 53/2009 

235  FABIOLA NOVAIS DE ALMEIDA PADILHA 55/2009 

236  MAYRA COSTA PIRES AGUIAR 56/2009 

237  BRUNA VITAL FERREIRA ALVES 59/2009 

238  NOEMIA PEREIRA TRINDADE DO NASCIMENTO  67/2009 

239  CAROLINA MENDES PELUSO 76/2009 

240  JOELMA BARBOSA DE MIRANDA SILVA 80/2009 

241  KATIUSCIA UBALDO MORAES 82/2009 

242  KALINE SOARES FERREIRA DO NASCIMENTO 83/2009 

243  CAMILA FARCHETTI SALES 84/2009 

244  LUIZA BISPO RODRIGUES 90/2009 

245  DEZAILDA VIEIRA GALVÃO MARQUES 91/2009 

246  ROSA PINHEIRO RODRIGUES DE LIMA 93/2009 

247  LAURICE CRISTINA DE MOURA 94/2009 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 41 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

248  ANDRÉA APARECIDA CABRAL 95/2009 

249  LUCILENE COSTA LICA 99/2009 

250  ADRIANA AMÂNCIO SCHIMITZ 102/2009 

251  CRISTIANE APARECIDA RODRIGUES DO CARMO 103/2009 

252  NUBIA DE SANTANA MATOS SANTOS 106/2009 

253  TATIANE OLIVEIRA AYRES 118/2009 

254  FERNANDA FERREIRA DE ARAÚJO 121/2009 

255  VANDERLENE SANTOS DIAS SALINAS MORENO 124/2009 

256  ANA MARIA SOUZA SANTOS 128/2009 

257  RAQUEL DE REZENDE DE MORAES 132/2009 

258  ABEILZA PASSO SENA FERREIRA  133/2009 

259  JAILSON MACHADO DA SILVA 137/2009 

260  LUZIMAR BELFORT PENHA MOREIRA 139/2009 

261  KELI CRISTINA DA CONCEIÇÃO LIBERATO 140/2009 

262  SANDRA BARROS DE MORAES 143/2009 

263  JÚNIA MAISA ALVES BONFIM 146/2009 

264  CLAUDIA DA CRUZ SILVA 149/2009 

265  CARLA CARDOSO DOS ANJOS SILVA 150/2009 

266  ANA MARIA MARINHO CONCEIÇÃO AMARO 154/2009 

267  JOSEFA LELIANE BARBOZA DA SILVA 156/2009 

268  CAROLINA DE FATIMA AUGUSTO MENDONÇA 166/2009 

269  ANA ANGÉLICA MARES 169/2009 

270  NADIMAR APARECIDA FERREIRA 171/2009 

271  LOURDES CHRISTOVÃO 173/2009 

272  CLEUSA EUNICE MARIA CASSIANA  175/2009 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 42 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

273  MARCIO ALESSANDRO PEREIRA 176/2009 

274  ELIANE OLIVEIRA ROCHA 179/2009 

275  IVANILDA DA SILVA COSTA 181/2009 

276  LENICE MARIA FIRMINO DOS ANJOS 182/2009 

277  VANIA DE OLIVEIRA LIMA 184/2009 

278  ANA CÂNDIDA BATISTA DOS SANTOS 187/2009 

279  ALEXSANDRA PEREIRA DE SOUZA VIANA 191/2009 

280  MARCIA PEREIRA DE ANDRADE DO CARMO 192/2009 

281  TELMA GOMES BEZERRA DOS SANTOS FERREIRA 193/2009 

282  SOLANGE DA SILVA 195/2009 

283  JOCILEINE MARIA DA CRUZ 197/2009 

284  CLEIDE REGINA DE ALMEIDA 200/2009 

285  MARIA SÔNIA DA SILVA 202/2009 

286  DENISE DA SILVA ARAÚJO MATOS 205/2009 

287  MARCELO APARECIDO ANNANIAS 208/2009 

288  ALEXANDRA CASTRO ALVES RODRIGUES 211/2009 

289  MARIA JOSÉ DE LIMA 216/2009 

290  MARIA LEIDE PEREIRA MARTIN DOS SANTOS 219/2009 

291  LEONILDE MARIA GONÇAIVES KOGA 221/2009 

292  ROSILENE PORTELLA DA CRUZ LUNA  224/2009 

293  APARECIDA DONIZETI BUIOQUI 226/2009 

294  ELIZABETH PEREIRA LIMA 228/2009 

295  MARIA MOREIRA DO NASCIMENTO 231/2009 

296  MARIA APARECIDA GOMES DE SOUSA 232/2009 

297  VALÉRIA APARECIDA ALVES 233/2009 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 43 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

298  ADRIANA DUTRA DE OLIVEIRA 234/2009 

299  APARECIDA MARIA DA SILVA SANTOS 239/2009 

300  VALÉRIA DA SILVA SANTOS 241/2009 

301  MELISSA APARECIDA PAULA DA COSTA 242/2009 

302  CARINA MARIA DA SILVA DOS SANTOS PONTILHO 248/2009 

303  MARISA ROSA DE OLIVEIRA 249/2009 

304  CRISTIANE APARECIDA ALVES DE CARVALHO 254/2009 

305  SANDRA POLICARPO DA SILVA ANDRADE 256/2009 

306  LUCIANA CHAVES LUNA 257/2009 

307  GENESE FILGUEIRA DA SILVA 264/2009 

308  JULIANA DE JESUS QUEIROZ 270/2009 

309  MARIA APARECIDA DE SOUZA ALMEIDA 275/2009 

310  MARIA ANTÔNIA FALCÃO DOS SANTOS 277/2009 

311  SUELY CEZARIO CARVALHO DE MORAIS 279/2009 

312  MARIA DA PENHA PEDRO CAMPOS 282/2009 

313  ELIANA SILVA SANTOS 283/2009 

314  LUCIMAR DOS SANTOS 284/2009 

315  ILMA MARCELINO DA SILVA 286/2009 

316  SILVIA SZPUNAR CAVALCANTI RIBEIRO 288/2009 

317  CELENE MÁRCIA COSTA 292/2009 

318  SIMONE APARECIDA DOS SANTOS 294/2009 

319  FLAVIANE DA CONSOLAÇÃO SILVA 297/2009 

320  REGINALDO FRANCISCO DOS SANTOS 298/2009 

321  VIVIANE DE CARVALHO MOURA 306/2009 

322  MARIENE OLIVEIRA DE FARIAS BARBOSA 308/2009 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 44 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

323  NIUZETE BARBOSA DOS SANTOS PRADO 309/2009 

324  VANESSA REZENDE DE ARAÚJO 310/2009 

325  RITA DE CASSIA BUSS QUIRINO DE SOUZA 01/2014 

326  LUCIANA CRISTINA DA COSTA CABRAL DA CUNHA 06/2014 

327  LUCIANA ASSIS XAVIER 08/2014 

328  ALINE PEREIRA SILVA 10/2014 

329  ÂNGELA MARIA SOARES DE FREITAS 13/2014 

330  FRANCISCA ROSIANNE OLIVEIRA DE SOUSA 14/2014 

331  FLÁVIA DOS SANTOS FERNANDES 15/2014 

332  CÉLIO ORLANDO PAPES DE OLIVEIRA JUNIOR 17/2014 

333  MARGARETE TAMIKO TANIKAWO 21/2014 

334  MARIA CECILIA DA SILVA SANCHES 22/2014 

335  ADRIANA DA SILVA ROSÁRIO  23/2014 

336  RICARDO CHIAVEGATO 29/2014 

337  SUELI ALVES DE OLIVEIRA CRUZ 31/2014 

338  CAROLINA VIEIRA HESSEL BENEDITO  32/2014 

339  SUELI EVANGELISTA DOS SANTOS 34/2014 

340  MICHELE APARECIDA GABRIEL HAYNE 37/2014 

341  SIMONE PEREIRA DE MARCENA 38/2014 

342  CARLA PEREIRA DE SOUZA OLIVEIRA 41/2014 

343  MARIA SOLEANI LEAL PEREIRA 45/2014 

344  MARCIANA CACIANO DAMASCENO 49/2014 

345  SILVANA DOMINGUES CARVALHO 52/2014 

346  NECY ALMEIDA LINS DA SILVA 53/2014 

347  JOSÉ MIGUEL RODRIGUES BARRENHA 54/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 45 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

348  FABIANA DINIZ COSTA 55/2014 

349  LUCIMARA APARECIDA ESBIZERO MACHADO 59/2014 

350  ADRIANO DE DEUS DOS SANTOS LOPES 61/2014 

351  MARIO HENRIQUE CARDOSO TARANTINO 62/2014 

352  CLEONILDA DA SILVA RODRIGUES ALMEIDA 63/2014 

353  MONICA FERREIRA DE SOUZA 64/2014 

354  MARINES LINS GUEDES SANTOS 65/2014 

355  FERNANDO MELO DOS SANTOS 70/2014 

356  ANTÔNIO GERALDO DA SILVA 71/2014 

357  ADRIANE MOREIRA DE ALMEIDA 74/2014 

358  BRUNNA MELO DE GODOI 77/2014 

359  MARLI MARIA SOARES ÁREA 79/2014 

360  SERGIO RICARDO BUBLITZ 81/2014 

361  ADRIANA RODRIGUES JANUÁRIO PEIXOTO 82/2014 

362  RENATA DOS SANTOS DIAS SOARES 84/2014 

363  SABRINA DE ARAÚJO LIMA 85/2014 

364  ALINE ZEFERINO DE SOUZA TRAJANO 86/2014 

365  PATRÍCIA SOUSA SANTOS AIRES 89/2014 

366  VANESSA CORTES DA SILVA 91/2014 

367  PATRÍCIA DA SILVA VALADÃO 94/2014 

368  CARLA OLIVEIRA RODRIGUES DOS SANTOS 98/2014 

369  MONICA DOS SANTOS FERREIRA MATOS 100/2014 

370  ALINE DE SOUSA ARAÚJO 103/2014 

371  ADILENE QUEIROZ MARCHL 105/2014 

372  JANE SILVA DE SOUZA 107/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 46 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

373  SANDRA SOARES DE OLIVEIRA BARBOSA PORTUGAL 110/2014 

374  FERNANDA GONZALEZ SILVA 113/2014 

375  ELISANGELA DE SOUZA PEREIRA DOS SANTOS 115/2014 

376  DAIANE ROSA DOS SANTOS 117/2014 

377  CASSIA CARDOSO DA SILVA 119/2014 

378  LAUDICEIA DE OLIVEIRA SOUSA 121/2014 

379  VALÉRIA OLIVEIRA BUSSOLETTO 122/2014 

380  PRISCILA APARECIDA SILVA ROCHA 123/2014 

381  ANA LUCIA DE SOUZA 124/2014 

382  SIDNEY PRADO PEREIRA 125/2014 

383  JONILSON SANTANA SANTOS 126/2014 

384  CHARLENE SOUZA DO NASCIMENTO 128/2014 

385  LEILA APARECIDA PEREIRA 132/2014 

386  SUELIS ROSA ARNAS  135/2014 

387  SOLANGE BARBOZA DA COSTA 138/2014 

388  MIRELA ROCHA MENDES MAROSCH 139/2014 

389  MARGARETE DE JESUS SILVA DOS SANTOS 140/2014 

390  ADRIANA MACIEL DE SÁ 141/2014 

391  EDILMA DE JESUS VIEIRA 145/2014 

392  JOELMA TEIXEIRA DE BARROS 148/2014 

393  ANA PAULA ALVES DE SOUZA 151/2014 

394  JEFERSON SANTOS DE SOUZA 154/2014 

395  ALINE BARROS DE AZEVEDO 158/2014 

396  IVANDETE LIMA COSTA 159/2014 

397  DENISE MENDONÇA DO CARMO 163/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 47 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

398  SELMA FRANCISCO DOS ANJOS 170/2014 

399  RAQUEL BRAGA FERREIRA GARCIA PEDROSO 171/2014 

400  MARIA ISABEL MARQUES DE CARVALHO 172/2014 

401  MARINALVA DA SILVA COUTO 173/2014 

402  THAIS DE VASCONCELOS ROCHA 174/2014 

403  IVANETE SOCORRO DE SOUZA MORAES 177/2014 

404  LUCIANA SOARES DE JESUS 178/2014 

405  KATIA XAVIER FERREIRA DE OLIVEIRA 179/2014 

406  THAIS GOMES PIRES DA CRUZ 181/2014 

407  DOMINGAS APARECIDA PEREIRA 182/2014 

408  MICHELLE FERREIRA LEANDRO ALVES 183/2014 

409  ADRIANA HORTÊNCIA DA SILVA MOURA 184/2014 

410  MARIA LUIZA CID MORORO 185/2014 

411  CAMILA SOUZA SILVA 189/2014 

412  ALINE BRAGA MIRANDA PRATES 192/2014 

413  SILVIA ROSA PINTO RAMOS LOURENÇO 193/2014 

414  ANA LUIZA DE QUEIROZ HENNING  194/2014 

415  VANESSA SILVA RAAD 196/2014 

416  GISLENE ARIEL DA SILVA ROCHA 01/2019 

417  JANETE DE SOUZA SATELES 02/2019 

418  JAQUELINE DE SOUZA 03/2019 

419  KAROLINE CRISTINA DA SILVA MIRANDA OLIVEIRA E 

PEREIRA 
04/2019 

420  JEANE ALMEIDA SANTOS 09/2019 

421  JESSICA SHEYLA FREITAS DA SILVA 10/2019 

422  HELEN CRISTINE NOGUEIRA DA SILVA 11/2019 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 48 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

423  FLAVIA TATIANE DE SOUZA FERREIRA 15/2019 

424  VILMA BORGES DA SILVA BENTO 17/2019 

425  PATRICIA NASCIMENTO DA SILVA 19/2019 

426  JOICE DA SILVA VIEIRA 20/2019 

427  MARLENE ALVES DOS SANTOS 21/2019 

428  MICHELE RAMOS ALMEIDA 22/2019 

429  LETICIA CAVALCANTI DOS SANTOS 23/2019 

430  ANA CLAUDIA GOMES DA SILVA 24/2019 

431  ANDREZA MARCELINO DA SILVA 25/2019 

432  JULIANA ARAUJO MOREIRA 27/2019 

433  RAQUEL ALVES DIAS 28/2019 

434  JAYSSA SOUSA CONCEIÇÃO CERQUEIRA 29/2019 

435  THAIS DE SOUSA SALES 30/2019 

436  MIRIAN FRANCISCA DOS SANTOS 31/2019 

437  SHEILA FERREIRA LEANDRO 32/2019 

438  MICHELE MARQUES FERREIRA 33/2019 

439  ALANE BRITO SANTOS ANASTACIO 34/2019 

440  SIMONE CANDIDA ROSA 35/2019 

441  REGIANE DOMINGOS DA CRUZ 38/2019 

442  ANGELICA FAUSTINO DO NASCIMENTO MIRANDA 39/2019 

443  VANESSA ARAUJO DOS SANTOS 40/2019 

444  IVONE FERREIRA DA CRUZ 42/2019 

445  TATIANE DA SILVA 44/2019 

446  MIRIAM GELSIELE MILITAO MARTINS 46/2019 

447  GENADIR DOS SANTOS FONSECA 47/2019 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 49 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

448  CARINA VALENÇA DE OLIVEIRA 48/2019 

449  ROSANGELA MARIA XAVIER DO NASCIMENTO 50/2019 

450  LUCIANA TROLESI 51/2019 

451  ELIANA PITUBA MATIAS NEVES 52/2019 

452  SIRLENE GONÇALVES COUTO 53/2019 

453  SHEILA REJANE SILVA DOS ANJOS 54/2019 

454  MARINETE ISABEL VIRTUOSA DA SILVA 55/2019 

455  MARICELMA PESSOA PINTO DE OLIVEIRA 56/2019 

456  ANA LUCIA DA SILVA SOUZA 58/2019 

457  TAINARA OLIVEIRA MENDES 59/2019 

458  ANA PAULA DE OLIVEIRA 60/2019 

459  ADRIANA BARTKOW WENCK  63/2019 

460  ADRIANA VITORELLO MUGNAINI 64/2019 

461  MARCELO APARECIDO ANNANIAS  65/2019 

462  TATIANE PINCER ANASTACIO SANTOS 66/2019 

463  DAGILZA SANTANA DE OLIVEIRA 67/2019 

464  MARINA FABIANA DA SILVA 68/2019 

465  MARIA TEREZA DA SILVA BARBOSA DE SOUZA NUNES 69/2019 

466  VANESSA DE OLIVEIRA 70/2019 

467  RAFAELA CRISTINA DE REZENDE PINTO 05/2023 

468  RONALDO LOPES DA PAIXÃO 06/2023 

469  BARBARA CRISTINA SANTIAGO ANTERO 07/2023 

470  LIVIA DE SOUZA MARINHO DA SILVA 08/2023 

471  GABRIELA PASSEAU SILVA 09/2023 

472  LUIZ HENRIQUE VARISCHI 11/2023 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 50 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

473  NIVIA MARIA LACERDA IMAI 13/2023 

474  MARCIA HENRIQUE RAMOS 14/2023 

475  MIGUEL BENEDICTIS NETO 15/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 51 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL PROFESSOR AUXILIAR (PA) 

 

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO 

1.  SANDRA MARTINS RIBEIRO 16/1999 

2.  ANISETE ALVES DE OLIVEIRA 23/1999 

3.  ROSELI BORGES BEZERRA 30/1999 

4.  MARIA DO CARMO DOS SANTOS SOARES 14/2002 

5.  CLEUZA BORGES DE BRITO MANES 36/2002 

6.  CATIA ROBERTA NASRAUI RIBEIRO 44/2002 

7.  MARIA LUCIA DE OLIVEIRA MELLO  98/2002 

8.  SÔNIA REGINA LEMBO CUNHA 02/2006 

9.  POLIANI DOMINGUES DA SILVA 04/2006 

10.  TATIANE MITIKO SIMOES ISHIMOTO SILVA 05/2008 

11.  MARIA APARECIDA GABELINI HENGLES 10/2008 

12.  JÉSSICA EVANGELISTA DE MORAES JARDIM 04/2010 

13.  MARIA SALETE FRAGOSO DE MORAIS 06/2010 

14.  ROSEMARY ALVES 08/2010 

15.  FABIANA SANTOS DIAS DA SILVA 14/2010 

16.  JACI LIMA DA COSTA 15/2010 

17.  NEUZA SOUZA CASTRO 16/2010 

18.  MARIA TEREZA DA SILVA BARBOSA DE S. NUNES 20/2010 

19.  ALEXANDRA OLIVEIRA SILVA 30/2010 

20.  LUCIANA DOS SANTOS OLIVEIRA  31/2010 

21.  LUANA ALBUQUERQUE TEIXEIRA 09/2014 

22.  WANDA APARECIDA MARCOLINO 14/2014 

23.  GISLENE DE OLIVEIRA SILVA 15/2014 

24.  RAFAELA RODRIGUES SIQUEIRA 17/2014 

25.  TALITA DA SILVA VITORIANO LEAL 19/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 52 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

26.  MARLI NERES SALOMÃO 24/2014 

27.  DENISE MARIA PEREIRA DA SILVA ARAUJO 25/2014 

28.  FRANCISCA GILVANECE DE CARVALHO SOUSA 26/2014 

29.  ANA CLAUDIA GOMES DA SILVA 27/2014 

30.  EVA APARECIDA SOARES SILVA        28/2014 

31.  MARINALVA DIAS DE SOUSA 37/2014 

32.  EDVANICE MOREIRA SILVA 38/2014 

33.  JOSIETE MARIA DA COSTA BATISTA 44/2014 

34.  KELLY DIAS MENDES GONÇALVES DA ROCHA 45/2014 

35.  NILZA ASSIS DE SOUZA 48/2014 

36.  INGRID ALVES PRADO 51/2014 

37.  LILIAN DOURADO OLIVEIRA 53/2014 

38.   MISLENE SANTOS BARBOSA 56/2014 

39.  ROSEMEIRE AMARO DA SILVA GOMES 01/2016 

40.  FERNANDA BARBOZA SANTOS 04/2016 

41.  MAEVE MARQUES DOS SANTOS CAMPOS 08/2016 

42.  MARGARETE OLIVEIRA SANTOS DA SILVA 09/2016 

43.  ADRIELE CRISTINE ESPOSITO 12/2016 

44.  MIRTES TORRES DA SILVA 15/2016 

45.  ROSALIA BEZERRA CAVALCANTI DE SOUZA 16/2016 

46.  MÁRCIA MARISA BARBOSA DA SILVA 17/2016 

47.  VANI APARECIDA DE MELO PEREIRA 21/2016 

48.  EDIMARI CALDAS DA SILVA 23/2016 

49.  ELIAS GOMES MASCENA 25/2016 

50.  HELOISA GABAN PEREIRA RODRIGUES 27/2016 

51.  TAMARA DA SILVA DOS REIS RAMOS 30/2016 

52.  FERNANDA SANT'ANA SOARES 32/2016 

53.  MARIA MADALENA SOUZA DE LIMA 33/2016 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 53 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

54.  ELAINE JULIANA DE OLIVEIRA VARGAS 34/2016 

55.  KAREN SANTOS DE SANTANA 35/2016 

56.  CARLANIA CRISTINA L. DE SOUZA VAN AANHOLT 42/2016 

57.  TANIA DA COSTA RODRIGUES LIMA 43/2016 

58.  VALERIA CELESTINA DOS SANTOS 44/2016 

59.  CRISTINA GREICY LOPES DE OLIVEIRA 48/2016 

60.  JOSEANI DE ANDRADE SILVA 49/2016 

61.  MARIA JOSE DE MOURARIA PEREIRA 50/2016 

62.  CIDIA NARA LIMA SILVA DOS SANTOS 54/2016 

63.  ERIKA KISSER DE SANTANA 55/2016 

64.  KELIANE ALVES DE MOURA 58/2016 

65.  MARTA DE SOUZA MARINHO 61/2016 

66.  TAILAINE OLIVEIRA MONTEIRO DOS SANTOS 68/2016 

67.  EDNA APARECIDA DE SOUZA ARAUJO 69/2016 

68.  AUREA DE LOURDES RODRIGUES MINEIRO 70/2016 

69.  VANELIA DOS SANTOS SILVA 71/2016 

70.  INÁCIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA 72/2016 

71.  ELSA ALVES BASÍLIO DE OLIVEIRA 73/2016 

72.  ENIR DOS SANTOS CERQUEIRA REIS 74/2016 

73.  ANA PAULA MENEZES DE SOUZA FERRAZ 75/2016 

74.  JULIANA OLIVEIRA DOS SANTOS 79/2016 

75.  ANA CAROLINA LOUREIRO DA SILVA SANTOS 01/2023 

76.  ELISABETE CAVALHEIRO DE ANDRADE CARDOSO 04/2023 

77.  VALTER DOS ANJOS RAMOS 09/2023 

78.  LUANA PEREIRA SANTANA PASCOAL 10/2023 

79.  KAROLINE CRISTINA DA SILVA MIRANDA OLIVEIRA E 

PEREIRA 

12/2023 

80.  LUCIANA SOUSA PROENÇA 13/2023 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 54 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

81.  GENUBIA JUCIARIA PEREIRA 14/2023 

82.  VALERIA VANESSA ARCANJO DE MORAES GOMES 34/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 55 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL (PDI) 

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO 

1.  EDVANIA SILVA DOS SANTOS 04/2016 

2.  LUCILENE DE AZEVEDO GONÇALVES 09/2016 

3.  MARINETE ISABEL VIRTUOSA DA SILVA 10/2016 

4.  MISLENE ALMEIDA DE OLIVEIRA 15/2016 

5.  THALITA SANTOS SILVA 16/2016 

6.  CRISTIANE OLIVEIRA DE SOUSA LESSA 18/2016 

7.  LETICIA MOLITERNO CLEMENTE 20/2016 

8.  ALTAIR REIS EVANGELISTA RAPOSO 23/2016 

9.  PAULA CRISTINA DE LIMA ROSSANO 29/2016 

10.  CLAUDIA FERNANDA CINTRA FERREIRA 

CONCEICAO 

31/2016 

11.  BRUNA FERNANDA NERI CARMINHOLA GRABOSKI 33/2016 

12.  ESTELA SANTOS DE MACEDO 34/2016 

13.  LEILA FREITAS DE CARFVALHO 35/2016 

14.  ALINE APARECIDA ALVES 37/2016 

15.  ALINE BRAGA MIRANDA PRATES 38/2016 

16.  GISELE MARIA DE SOUZA MENDES 39/2016 

17.  SANDRA RODRIGUES BENEDITO 40/2016 

18.  MICHELE DE OLIVEIRA 43/2016 

19.  ENEDINA ARAGAO DA MOTA NETA 45/2016 

20.  PATRICIA ALVES DOS SANTOS 49/2016 

21.  SARAH NOGUEIRA FERRAREZ DO VALE 53/2016 

22.  FLAVIA DOS SANTOS FERNANDES 55/2016 

23.  MIRIAM DO ROSARIO DE OLIVEIRA 58/2016 

24.  JESSYCA FERREIRA DA CRUZ 60/2016 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 56 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

25.  VERA LUCIA SILVA DA CRUZ 61/2016 

26.  PAULA DE CAMPOS TRAJANO SILVA 62/2016 

27.  CAMILA DE CARVALHO SILVA 64/2016 

28.  LUISA RODRIGUES DE AMORIM MELO 67/2016 

29.  EMILLY ALVES DA SILVA SANTOS 69/2016 

30.  BRUNA APARECIDA DE LIMA MACHADO 71/2016 

31.  VANILDA DA SILVA MUNIZ E SILVA 72/2016 

32.  ROSEMAR SOARES PONTES DE ARAUJO 73/2016 

33.  DAYANE KARLA SILVA DOS ANJOS 78/2016 

34.  ROSANGELA DE SOUZA FIRMO DOS SANTOS 83/2016 

35.  CECILIA VITORIANO MESQUITA SILVA 85/2016 

36.  REGIANE ARAUJO DOS SANTOS 87/2016 

37.  ANDREA RODRIGUES DA SILVA 89/2016 

38.  SILMARA BENEDITA PAULINO VICENCIO 90/2016 

39.  VERA LUCIA LEIRIA DE PAULA 91/2016 

40.  MARIA DAS GRACAS DAMASCENO FERREIRA 99/2016 

41.  ANGELA APARECIDA NASCIMENTO SOARES 100/2016 

42.  JULYARA TAVARES DE FREIT AS BRITO 101/2016 

43.  LUCIANA SOUSA PROENCA 106/2016 

44.  ANA PAULA DE OLIVEIRA 01/2023 

45.  ANDREZA INGRID DA SILVA SANTOS 02/2023 

46.  DANIELA FERREIRA DE MELO 03/2023 

47.  DANIELI RIBEIRO ADALBERTO RODRIGUES 04/2023 

48.  GRACIELLE RIBEIRO SOUZA 05/2023 

49.  GISELE DE MELO NAMBU ARAUJO 07/2023 

50.  BRUNA SILVA DOS SANTOS 08/2023 

51.  VALERIA MIRANDA PINTO RIBEIRO 09/2023 

52.  GILDA MARTINS MONTEIRO 10/2023 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 57 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

53.  KARINA SALVADOR SPINELI 11/2023 

54.  VANIA DE OLIVEIRA LIMA 12/2023 

55.  LUCIANA ALVES DA SILVA CARNEIRO 14/2023 

56.  VICTOR GABRIEL SCIOLA 15/2023 

57.  VALDEIRES SILVA NERIS PARADELA 16/2023 

58.  PATRICIA DA LUZ 17/2023 

59.  GABRIELA AKEMI ASANUMA MALAQUIAS 18/2023 

60.  GIOVANNA CASEMIRO DA SILVA 20/2023 

61.  VALERIA RODRIGUES GARCIA 21/2023 

62.  CARINA SILVA FERNANDES 22/2023 

63.  PALOMA MARINHO CHAVES DE FREITAS 24/2023 

64.  NATALIE ANDRADE DA SILVA 25/2023 

65.  IVANI APARECIDA BACIEGA 27/2023 

66.  ROSELI GONÇALVES DE OLIVEIRA 29/2023 

67.  MARINALVA SOUZA BORGES 31/2023 

68.  SABRINA MACHADO DE QUADROS TAVASZI DA 

COSTA 

32/2023 

69.  NICOLE OLIVEIRA DA SILVA 33/2023 

70.  TALITA BORGES PEREIRA SANTANTONIO RAINHA 34/2023 

71.  ELIANA CRISTINA BERNANDES DE ANDRADE 35/2023 

72.  ROSELI AUXILIADORA MOREIRA 37/2023 

73.  LEIDENALVA BARBOSA DA SILVA VIEIRA 38/2023 

74.  ALEXANDRA CRISTIENE DE OLIVEIRA HINA 48/2023 

75.  JESSICA APARECIDA DOS SANTOS 56/2023 

76.  YARA SUZANA DOS SANTOS ALOIA 91/2023 

77.  ELEONOR CRISTINA ARAUJO DUARTE 111/2023 

78.  JACQUELINE DOS SANJOS SOLANO 118/2023 

79.  MAYARA CRISTINA DA SILVA GARCIA 133/2023 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 58 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

80.  MARTA DIA DOS SANTOS 141/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 59 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

  

CLASSIFICAÇÃO GERAL PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO (PAEE) 

   

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO 

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL 

01 ELAINE CRISTINA OZÓRIO DE ALMEIDA 01/2016 

02 DENISE MENDES DOS SANTOS 04/2016 

03 SILVIA MARA BARBOSA REBOUÇAS PAIXÃO 05/2016 

04 SIMONE VIÇOZA 11/2016 

05 LUCIMARA MARIA DA CRUZ MENDES 13/2016 

06 DEIVA MARTINUCHO 16/2016 

DEFICIÊNCIAS MULTIPLAS 

01 ADNA MARINA RUBEM DA SILVA 02/2016 

02 MARINETE CAMBUÍ DA SILVA 05/2016 

03 DENISE OLIVEIRA DURVAL DA SILVA 06/2016 

DEFICIÊNCIA VISUAL E CEGUEIRA 

01 ALEXANDRA CAMPOS DOS REIS 01/2016 

AUTÍSMO E TRANSTORNO GLOBAL DO DESENVOLVIMENTO 

01 ELISANGELA AVES FERNANDES DE LIMA 04/2016 

02 FERNANDA CUNHA NASCIMENTO DE MEDEIROS 

ALBUQUERQUE 05/2016 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 60 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

03 CLEUSA OLIVEIRA COSTA 08/2016 

04 FABIANA DA ROCHA SOUZA DE OLIVEIRA 09/2016 

05 JULIANA ALVES DA CRUZ 10/2016 

07 TALITA GOMES DE MELO 03/2023 

DEFICIÊNCIA FÍSICA 

01 DAVI MENDES 02/2016 

02 MIRIA KELLY DA SILVA 06/2016 

03 MARCIO JOSE DOS SANTOS SILVA 07/2016 

DEFICIÊNCIA AUDITIVA E SURDEZ 

01 TAMIRIS NAIBI CASTRO SANTOS 01/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 61 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL P4 (INGLÊS) 

  

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO 

1.   DANIELA BORGES DA SILVA GUIMARÃES 01/2014 

2.   CRISTIANE TONNDORF MOLINA 03/2014 

3.   MANUEL LEITE GONÇALVES 05/2014 

4.   RAQUEL RIBEIRO BORGES DE ANDRADE 07/2014 

5.   SERGIO EDUARDO DA SILVA CUNHA 09/2014 

6.   AURELIO CHAVES MAGALHÃES 11/2014 

7.   PAULO ROGERIO DUARTE 12/2014 

8.   CLÉBER LIMA SILVA 13/2014 

9.   JANAINA PEREIRA MARTINI 14/2014 

10.   ELDA MIDIA ALMEIDA PENHA SANTOS 15/2014 

11.   TATIANA MARIE CASTILHO MARTIN BEJAR 16/2014 

12.   JAQUELINE DE BARROS 18/2014 

13.   VIONNEY LUCY ANTEVERE DE ANDRADE 19/2014 

14.   DJALMA ANDRADE OLIVEIRA FILHO 20/2014 

15.   ADRIANA ROSA CRISTO 21/2014 

16.   DÉBORA GUIMARÃES DINIZ 24/2014 

17.   NEURA LUCIA DA SILVA MATOS 25/2014 

18.   ANDRÉA DAS DORES FERREIRA SANTANA 26/2014 

19.   NEY APARECIDO ZANELATO 28/2014 

20.   SAMUEL DAVID DOS SANTOS 29/2014 

21.   ANDRÉA GONÇALVES DOS SANTOS 30/2014 

22.   DENISE SOUZA FERREIRA 31/2014 

23.   SANTANA APARECIDA DE CARVALHO 32/2014 

24.   RICARDO SOARES 33/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 62 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

25.   LUCIANE FIRMINO DE SOUZA 39/2014 

26.   MICHEL CLAITON DA SILVA 42/2014 

27.   JANE SHELMA DE ANDRADE SOARES 43/2014 

28.   CLEUSA JUCIMAR DE LIMA PACILETTI 45/2014 

29.   EDNEY ORSI 46/2014 

30.   RONIE LOURENÇO DE SOUSA 47/2014 

31.   RONALDO DA SILVA RODRIGUES 48/2014 

32.   ROSELY GAIEVICTZ DOS SANTOS SILVA 50/2014 

33.   VERALUCIA ROSA DE MEDEIROS ARAUJO 51/2014 

34.   MARCEL DE MORAES SILVANO 52/2014 

35.   SILVIA REGINA SIMÃO 04/2016 

36.   GEOVANA PAMELLA APARECIDA PIASSA 

GONÇALVES 

06/2016 

37.   JULIAN ANTHONY MURRAY CARRYL  07/2016 

38.   FLAVIA DE OLIVEIRA ASSIS GUILHERME 13/2016 

39.   GESSANY MARILIA FERREIRA LIMA 15/2016 

40.   LAUDENICE REJANE DA SILVA 16/2016 

41.   VANESSA LOURENCO DE MORAIS GODINHO 18/2016 

42.   VANESSA DA SILVA MAIA 23/2016 

43.   MANUEL LEITE GONÇALVES 26/2016 

44.   KAREN MARTINS GRASSMANN ZILLIG 01/2023 

45.   JULIANA APARECIDA MARTINS 02/2023 

 
 
 
 
 
 
 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 63 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL P4 (ARTE) 

  

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO 

1.  TANIA GONZAGA DE MORAES 04/2014 

2.  CLAUDIA RAIDE ZILLIG 05/2014 

3.  ANDRÉ LUIS DOS SANTOS  07/2014 

4.  JOSELINA MARIA DE BRITO 09/2014 

5.  MARIA AMÉLIA SOARES DA SILVA 10/2014 

6.  NIVALDO SILVA CARMO 11/2014 

7.  MAGNA DE LIRA SILVA 15/2014 

8.  ANA DE CASSIA ARAUJO DE SOUZA  16/2014 

9.  DANIELE LIMA ZILLI DA SILVA 17/2014 

10.  RITA DE CÁSSIA LEITE 18/2014 

11.  MICHEL JORGE SOUSA SILVA 19/2014 

12.  LUCY AMELIA SAYEG 21/2014 

13.  ADÉLIA SALVADOR DOS SANTOS SOARES 22/2014 

14.  AMANDA TEODORA OLIVEIRA DE MELO 24/2014 

15.  EUNICE BARBOSA DOS SANTOS 29/2014 

16.  SANDRA CRISTINA MORAES REIS 30/2014 

17.  VERÔNICA SILVA DE ALMEIDA 31/2014 

18.  THAIS DE ALMEIDA PERDIGÃO 32/2014 

19.  ELAINE CRISTINA LOPES NASCIMENTO 35/2014 

20.  VALQUIRIA MARIA FELIPPE BARREIROS  36/2014 

21.  MAGDA GERLACH HESSEL PIRES 37/2014 

22.  PATRICIA DA CRUZ DE LIMA SALES 38/2014   

23.  MARIA JOSÉ DA SILVA E SOUZA 43/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 64 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

24.  ROSANGELA APARECIDA CARDOSO 

MOREIRA DIAS 

44/2014 

25.  CELESTE CAPELINI DE SOUZA 02/2016 

26.  ADRIANO ANANIAS MACHADO 03/2016 

27.  IVONE DA SILVA 05/2016 

28.  PATRICIA CALADO OLIVEIRA 06/2016 

29.  DIEGO DE FREITAS 08/2016 

30.  RONALDO LUCIANO LUIZ 09/2016 

31.  ARNALDO FERREIRA MESSINE  10/2016 

32.  NIVALDO SILVA CARMO 13/2016 

33.  CLAUDIO DA SILVA RIBEIRO 15/2016 

34.  RITA DE CÁSSIA LEITE 17/2016 

35.  MARIA CRISTINA SOTERO DA SILVA 19/2016 

36.  HIAEL CRISTINA DOS SANTOS 22/2016 

37.  ELIZANDRA DOS SANTOS SILVA 23/2016 

38.  IVAN LUNA DE ALMEIDA 27/2016 

39.  MARIA JOSÉ ALVES DE SOUZA 28/2016 

40.  CLAUDIA RAIDE ZILLIG 31/2016 

41.  ARNALDO FERREIRA MESSINE  01/2019 

42.  KELLY CRISTINA ROCHA 05/2019 

43.  GABRIEL MESQUITA DO NASCIMENTO 06/2019 

44.  MAICY ANDRADE FERNANDES 07/2019 

45.  MARCO ANTONIO BRAZ 08/2019 

46.  EDUARDO LIMA DE SIQUEIRA 09/2019 

47.  CRISTIANE APARECIDA BARBOSA 10/2019 

48.  WAGNER SOUZA CORREIA 11/2019 

49.  PEDRO PAULO SANTOS FERREIRA 12/2019 

50.  EDNEIA CALIXTO MARTINS 13/2019 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 65 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

51.  VALERIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 14/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 66 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL P4 (EDUCAÇÃO FÍSICA) 

  

ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO 

1.  FERNANDO AFONSO GONÇALVES DE MELO 02/2008 

2.  RODRIGO PINTO SOARES 03/2008 

3.  CLAUDIO ROCHA DE ALMEIDA 06/2008 

4.  FREDERICO RODRIGUES DO NASCIMENTO 07/2008 

5.  FABRICIO JOSE DOS SANTOS 09/2008 

6.  JOSÉ RAIMUNDO CARNEIRO FILHO  13/2008 

7.  JAID ANTONIO RIBEIRO WAISHAUPT 18/2008 

8.  ROBSON GONÇALVES DE ANDRADE 22/2008 

9.  CLODOALDO VIERIA DE MORAES 27/2008 

10.  MAITA GRASSMAN BECHARA 34/2008 

11.  ANNA CAROLINA DE CAMARGO 35/2008 

12.  DAIANA RODRIGUES COSTA SILVA 36/2008 

13.  NAIR DE FREITAS 40/2008 

14.  ROBERTO DA SILVA LOUZADA 44/2008 

15.  DÉBORA PRUDÊNCIO SANT’ANNA CHILIANO 45/2008 

16.  JOSÉ ALVES DE JESUS 46/2008 

17.  FABIO HENRIQUE PONTES BISPO GODANO 01/2014 

18.  DIANA APARECIDA DOS SANTOS GAVA 02/2014 

19.  MARCIO GUARIZI MONTEIRO 03/2014 

20.  EDSON ADELSON MOREIRA 06/2014 

21.  CICERO ALEXSANDRO DE SOUZA 07/2014 

22.  EDILSON FERNANDES DE FREITAS 09/2014 

23.  ROGÉRIO VIEIRA DE OLIVEIRA 10/2014 

24.  SILVANA SANTOS FERREIRA DA SILVA 13/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 67 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

25.  DANIEL VIEIRA DE FREITAS 14/2014 

26.  MARCOS RICARDO ALBERTINO 16/2014 

27.  RICHARD JORGE SOUZA SILVA 18/2014 

28.  PABLO RONIE SANTANA FARIAS 21/2014 

29.  FERNANDA HELLEN FERNANDES PINTO  22/2014 

30.  PAULA SANTANA MOURA 23/2014 

31.  RONILDO JESUS DA SILVA 24/2014 

32.  WANDERLEY BRUNO DE CARVALHO FILHO 25/2014 

33.  PAULO ROGÉRIO BATISTA 26/2014 

34.  ROSELI TEIXEIRA DA CRUZ 27/2014 

35.  JOSÉ RAIMUNDO CARNEIRO FILHO  28/2014 

36.  ANTÔNIA MARIA GONÇALVES DOS SANTOS 33/2014 

37.  TIAGO SALOMÃO DE SOUZA 34/2014 

38.  ALEXANDRE GRASSMANN BECHARA 35/2014 

39.  ELDER DE PAULA DA SILVA 36/2014 

40.  ADEMIR ALVES CANDIDO 37/2014 

41.  JEAN CARLOS CARDOSO DA SILVA 38/2014 

42.  WILLIAM DE SOUZA NASCIMENTO 39/2014 

43.  LEO JAIME DE FREITAS SILVA 40/2014 

44.  SERGIO RODRIGO SILVA 42/2014 

45.  GUSTAVO ZOVICO OLIVEIRA  43/2014 

46.  JOÃO PAULO GODINHO PINTO 44/2014 

47.  EDUARDO DOMINGOS MENDES 45/2014 

48.  JULIANA GABRIELA PEREIRA MONCARI  46/2014 

49.  ANDRÉIA BANDEIRA JANUÁRIO ALMEIDA 47/2014 

50.  ANGELA APARECIDA PEREIRA 48/2014 

51.  GILBERTO MARTINS DOS SANTOS 49/2014 

52.  FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA JUNIOR  50/2014 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 68 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

53.  SIMONE PAULINO DE FARIAS NASCIMENTO 52/2014 

54.  ESAU DOS SANTOS CARVALHO 55/2014 

55.  VANDERLEI MENALDO  56/2014 

56.  THIAGO CESAR RODRIGUES DE OLIVEIRA 59/2014 

57.  MAURICIO BARBOSA DA SILVA  60/2014 

58.  GILVAN ALVES MACEDO  61/2014 

59.  FLÁVIO BIRIBI 65/2014 

60.  RAFAEL RAMOS DOS SANTOS 66/2014 

61.  ANDRÉ APARECIDO MARQUES 67/2014 

62.  JEFERSON BARBOSA DE SOUZA 69/2014 

63.  EWERTON UNTALER GONÇALVES 73/2014 

64.  REINALDO ROCHA MARCELINO 74/2014 

65.  RAFAEL RODRIGUES SIQUEIRA 77/2014 

66.  MARCUS VINICIUS LIMA VILLA REAL 78/2014 

67.  JANDIRA CAROLINE PEREIRA ZAKI 79/2014 

68.  HUGO AUGUSTO CALDAS FEITOZA 01/2019 

69.  FRANCISCO RICARDO CARRIEL PANIZZA 02/2019 

70.  RITA DE CASSIA BIRIBA DA SILVA 03/2019 

71.  JULIANA DINIZ AMARAL NASRAUI 04/2019 

72.  RICARDO DE FREITAS DA SILVA 05/2019 

73.  JOSE AUGUSTO MACRI JUNIOR 06/2019 

74.  MATHEUS HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA 07/2019 

75.  TATIANA BASSANESI 08/2019 

76.  RICARDO RABELO DOS SANTOS 09/2019 

77.  MARCELO SANTOS NEVES 10/2019 

78.  JEFERSON ALMEIDA FREITAS 12/2019 

79.  ROBERTA CARDOSO 14/2019 

80.  EDGARD ALBERTO DOS SANTOS ANDRADE 15/2019 



   

  

 Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP  

Página 69 de 69   

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br  

 

81.  VANESSA REGINA MOTA 16/2019 

 


